Il prospettato regime della scelta, e in particolare la possibilità che, nelle obbligazioni alternative da legato disposto con duplice forma, la scelta spettasse anche al legatario senza un'apposita attribuzione, trova conferma nella circostanza che i testi classici in cui la scelta è espressamente riferita al creditore con un'apposita clausola

⁷³ Si vedano in tal senso D. 30. 47. 3, Ulp. 22 *ad Sab.*; 30. 109. 1, Afric. 6 *quaest.*; 31. 15, Cel. 6 *dig.*; 32. 21. 2, Paul. 4 *sent.*, e, per quanto riguarda il legato generico, anche D. 30. 71 pr., Ulp. 51 *ad ed.*; D. 33. 6. 4, Paul. 4 *ad Sab.* Si tratta di testi che sono stati generalmente riferiti al legato *per damnationem* e in cui la scelta risulta esplicitamente lasciata all'erede. Cfr., per tutti, SCIASCIA, *Sulla irretrattabilità della scelta*, cit., 258 s., e GROSSO, *Obbligazioni*, cit., 168 s. e 190 s.

⁷⁴ Così C. LONGO, *Corso*, cit., 52. Nel legato alternativo giustiniano infatti "la scelta spetta al legatario (creditore) tutte le volte che per la natura degli oggetti egli può a sua volta agire *ex obligatione* (azione personale) e in base al suo diritto di proprietà (azione reale)".

⁷⁵ Alla base della disciplina della scelta, sia i classici che i bizantini sembrano dunque porre lo stesso principio ispiratore: tutte le volte in cui il legato alternativo può avere s o l o effetti obbligatori la scelta compete all'erede. Si tratta di un principio che però non poteva non trovare, nelle diverse epoche, una differente realizzazione sul piano pratico.

riguardano o le obbligazioni alternative nascenti da atto *inter vivos*⁷⁶ oppure quelle derivanti da legato con efficacia obbligatoria.⁷⁷ In questi casi, infatti, spettando la scelta normalmente al debitore non poteva non essere richiesta un'espressa dichiarazione per derogare al regime ordinario.⁷⁸ Seguendo questo ragionamento appare però strana la presenza nei *Digesta* di testi relativi al legato alternativo *per damnationem* in cui la scelta è affidata espressamente all'erede.⁷⁹

⁷⁶ Cfr. D. 18. 1. 25 pr., Ulp. 34 *ad Sab.*; 18. 1. 34. 6, Paul. 33 *ad edictum*; 23. 3. 10. 6, Ulp. 34 *ad Sab.*; 23. 3. 46. 1, Iul. 16 *dig.*; 45. 1. 112 pr., Pomp. 15 *ad Quintum Mucium*.

⁷⁷ Si veda D. 30. 84. 11, Iul. 33 *dig.*: *Si Titio Stichus aut Pamphilus, utrum eorum malet, legatus est, deinde Pamphilum testator Titio donavit, Stichus in obli g a t i o n e remanet*; D. 34. 2. 38. 1, Scaev. 3 *resp.*: *Semproniae Piae hoc amplius coopertoria Taviana et tunicas tres cum pallioli quae elegerit dari volo*; la questione esposta da Cic. in *De inv.* 2. 40. 116: *Ex ambiguo... nascitur controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat, ad hunc modum: Pater familias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum pondo centum uxori suae sic legavit: 'Heres meus uxori meae vasorum argenteorum pondo centum, quae volet (scil. uxor), dato'. Post mortem eius vasa magna et pretiose caelata petit a filio mater. Ille se, quae ipse vellet, debere dicit...* e il consiglio dallo stesso dato all'*uxor*, per dimostrare che le era stata attribuita la scelta dei *vasa* che le erano stati legati, di argomentare che non avrebbe avuto senso un'esplicita attribuzione all'erede della scelta che egli avrebbe dovuto avere anche in assenza dell'esplicito conferimento (*De inv.* 2. 41. 120): *Permulum autem proficiet illud demonstrare, quemadmodum scripsisset, si id quod adversarius accipiat, fieri aut intelligi voluisset: ut in hac causa, in qua de vasis argenteis quaeritur, possit mulier dicere nihil attinuisse ascribi 'quae volet', si heredis voluntati permetteret. Eo enim non ascripto nihil inesse dubitationis, quin heres, quae ipse vellet, daret. Amentiam igitur fuisse, cum heredi vellet cavere, id ascribere, quo non ascripto nihilominus heredi caveretur*; Tit. Ulp. 24. 14. Cfr. anche D. 36. 2. 14 pr. e § I (Ulp. 24 *ad Sab.*) e, con riguardo al fedecommesso e dunque alla scelta lasciata al fedecommissario, D. 33. 5. 22, Scaev. 17 *dig.*